CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                       , de 2015

Requer o apensamento

de proposições à PEC 352, de

2013.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 142 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, o apensamento da PEC 190/1994, PEC 182/2007, PEC 322/2009,

PEC 159/2012 e PEC 444/2014, que tratam de matérias relacionadas à Reforma

Política, à PEC nº 352, de 2013.

JUSTIFICATIVA

As propostas em tramitação, PEC 190/1994, PEC 182/2007, PEC

322/2009, PEC 159/2012 e PEC 444/2014, tratam sobre assuntos correlatos à

Reforma Política e Eleitoral, que estará em discussão na Casa no âmbito da

Comissão Especial da PEC 352, de 2013.

Uma vez que regulam matéria de idêntica natureza, lícito é promover a

tramitação conjunta dessas proposições, visando a celeridade do processo

legislativo e o aprofundamento do debate.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Dessa forma, compreendemos ser conveniente e benéfico o presente

apensamento.

Sala de Sessões, em _____/_____/_________

Dep. ARTHUR OLIVEIRA MAIA

    Líder do Solidariedade